[fol. 42 v]

Q. Solutione liberatur quis a restitutione¹⁵⁰⁸.

Secundo absolvitur quis a restitutione solutione: de quo satis dictum est, vel quasi, puta quando creditor non vult acceptare quod offertur legitime congruis loco et tempore: tunc enim si quod offertur modo predicto obsignetur et deponatur apud alium quem iudex aditus determinaverit, liberatur debitor ac si solvisset, dummodo tale depositum non reaccepiat, *C. De solutionibus, L. Obsignatione, et de usu, L. Acceptam*. Si autem debitor non potest solvere secundum glosam Raymundi tenetur veniam petere¹⁵⁰⁹ per seipsum vel si non audeat per interpositam personam, que debet subterfugere nomen et circumstantias persone. Offendens enim tenetur reconciliari fratri offenso.

Nota consilium¹⁵¹⁰.

Set si ille qui dampnificatus est nescit hoc, licet tutius sit petere veniam per interpositam personam, non tamen tenetur quia non est in mora cum sit impotens ad solvendum. Hoc etiam observandum credo ubi aliquis est debitor alterius ex contractu vel quasi. Et similiter est hoc observandum in regularibus qui recolunt se dampnificasse aliquem in seculo. Hec ibi. Puto quod quando aliquis dampnificavit proximum suum et scitur a dampnificato semper persona dampnificans tenetur quantum potest reconciliari proximo, *Mat. 5*, et hoc petendo veniam vel aliis licitis modis per se vel per mediam personam quantum fieri potest sine periculo.

1508Marge.

1509Petere: ajout .

1510Marge.

R. Rei interitu liberatur quis¹⁵¹¹.

Tertio modo rei interitu. Unde notandum quod aut quis obligatur in genere, puta quia debet aliquam quantitatem vel bovem vel aliud animal, non hoc vel illud, set in genere, tunc licet omnes res debitoris pereant igne vel alio modo, remanet obligatus. L. *Incendium*, C. *Si certum petatur*. Et est ratio quia hoc casu non aliqua res, set persona ipsa est obligata.

Genus perire non potest¹⁵¹².

Et hoc est quod vulgariter dicunt juriste: Genus perire non potest¹⁵¹³. Quod verum est nisi prederet obsignatio debite facta, que habet locum solutionis. Quando autem debitor obligatur in specie, puta ad hanc rem vel illam, semper liberatur rei interitu nisi fuerit in mora vel nisi causaverit interitum¹⁵¹⁴, ff. *De verbo obliga*, L. *Si ex legati causa*. In mora autem semper intelligitur obligatus ex delicto, ff. *De condi furtiva*, L. *In re furtiva*, § pa.

Debitor, quando est in mora¹⁵¹⁵.

Si quis obligatur ex contractu vel quasi: aut est adjectum tempus aut non, primo casu tempore transacto semper debitor est in mora, quia tempus interpellat etiamsi admonitus non fuerit, ut L. *Magna, C., De contrahenda et commitenda stipulatione*, nisi justa causa impeditus fuerit: qua cessante, si non implet quam citius, est in mora, ff. *De solu*¹⁵¹⁶, § prima, L. *Celsus*. Secundo casu, quando tempus non est adjectum, non dicitur debitor in mora, nisi cum fuerit interpellatus vel ab eo debitum petitum, dicta L. *Si ex legati Magnam*.¹⁵¹⁷

1511Marge.

1512Marge.

1513*Genus...potest*:texte souligné.

1514*Nisi...interitum*: texte souligné.

1515Marge.

1516Vérif lecture +iis

1517 *Magnam*: correction pour: *Si ex legati*.

S. Cessione liberatur¹⁵¹⁸.

Quarto liberatur cessione, quia quando quis est impotens solvere non debet incarcerari, set bonorum cessione potest a debito pecuniario liberari, C. *Qui bonis cedere possunt*, L. pa, et notat glosa, *Extra, De solu, c. Odoar*, ubi dicitur quod etiam impotens solvere non debet excommunicari propter debitum, ymmo si fuerit excommunicatus debet sine difficultate absolvi, recepta ydonea cautione satisfaciendi si ad pinguioem fortunam venerit.

Et est effectus cessionis ut non possit postea cedens conveniri nisi in quantum facere potest, ff.eo, L. *Is qui*.

Et intelligitur facere posse, deducto ne egeat. Nec per cessionem nec per quamcumque aliam exactionem debitori auferenda sunt vestimenta a dorso seu a lecto et quibus necessario utitur¹⁵¹⁹ ipse et familia ejus. Unde *Exo 22*: Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum eius, ante solis occasum redde. Ex hiis constat quod officiales et exactores in talibus non debent fecere exactiones. Et istud optimum remedium quod dari potest hiis qui supra modum sunt obligati, sicut sunt tyranni, capitanei, etc. qui postea licite possunt retinere sibi necessaria et familie.

Sic igitur patet quemadmodum debite restituentes inveniunt Christum cum tribus magis et Mariam ejus dignissimam matrem hic per gratiam et in futuro per gloriam, ad quam nos perducatur Marie filius. Et hec de prima parte, que dicitur bursa Marie¹⁵²⁰.

1518 Marge.

1519 *Utitur...ejus*: texte souligné.

1520 Folio terminé par un grand trait et des entrelacs rouges.

[fol. 43 r]

Secunda pars: de thure recte intentionis.

Incipit 2a pars principalis huius tractatus, que appellatur de thure recte intentionis.

Marie filio oblatum est thus a tribus magis seu regibus, per quod ut dictum¹⁵²¹ est in prologo huius operis recta seu bona intentio designatur, quam veri reges, id est homines se secundum rationem regentes, debent in omni munere quod offerunt Deo apponere; aliter diceretur illud *Jere-e*, 6: **Ut¹⁵²² quid mihi thus de sabba?** quasi dicens non accipio opus admixtum male intentioni; unde *Ysa*, primo: **Incensum abominatio¹⁵²³** est mihi, id est mala intentio. Hinc quod in antiqua lege ponebatur in sacrificiis thus, quia in omnibus operibus bonis requiritur bona intentio. Unde pro huius intentione introductionis sit talis propositio

Prima propositio.

Sicut tres reges obtulerunt virginis Marie filio nedum aurum, verum etiam thus, sic veri penitentes debite se regentes debent offerre nedum aurum restitutionis Christo Marie filio, verum etiam¹⁵²⁴ thus bone intentionis, sine qua nullum est munus Deo gratum et per quam aliquotiens excusetur peccatum.

Thus bone intentionis requiritur

De primo dictum est in prima parte huius operis; Nunc restat dicere de ture intentionis bone, quod tantum flagrat in conspectu Dei ut dicat Ambro in li *De officiis* et ponitur 86 dist. in canone *Non satis*: Nec satis iterum est bene facere nisi ex bono fonte procedat, hoc est ex bona voluntate proficiscatur.

Prenotandum igitur puto quid sit intentio.

A. Intentio quid est.

Circa quod est advertendum, quod in materia morali, ut hic loquimur, intentio definitur sic: **Intentio¹⁵²⁵ est actus voluntatis in aliquem finem tendentis per aliquid vel aliqua ad illum finem ordinata.** Hec Gerson in *Compendio theologie*.

1521 Ce qui est souligné l'est aussi dans le manuscrit.

1522 En caractères gras: citation de *Jérémie*.

1523 En caractères gras: citation de *Isaïe*.

1524 2 *etiam*

1525 En caractères gras: citation de GERSONIUS.

Dicitur enim tentio quasi in aliud tentio.

Ex quo clare patet, quod intentio de se importat quamdam distantiam illius quod sic intenditur. Et ideo quando voluntas fertur et intendit immediate in aliquid, etiam si illud sit¹⁵²⁶ finis ultimus quem tunc sibi constituit terminusque ipsius voluntatis que pro tunc habetur, non dicitur tamen proprie esse intentio, set quando affectus seu voluntas in aliquid tanquam in finem ultimum, quem sibi tunc constituit, vel tanquam ad illum finem ordinatum fertur et tendit non immediate, set mediantibus aliis per que in illud, in quod sic fertur et tendit, nititur pervenire, tunc proprie est intentio.

Exemplum.

Exempli¹⁵²⁷ gratia: Fertur et tendit voluntas alicuius in suam finalem salutem et propter illam facilius assequendam intendit corpus suum domare et ut melius facere possit intendit religionem intrare et ad aliquem locum determinatum accedere, iste talis respectu salutis sue, qui est ultimus finis quem tunc sibi constituit, respectu etiam domationis sui corporis ac ingressus religionis, qui sunt medii fines, ad illum scilicet ultimum finem ordinati, dicitur proprie habere intentionem, respectu vero additionis talis loci determinate alicujus religionis, licet sit¹⁵²⁸ quedam voluntatis dispositio, non tamen proprie dicitur intentio.

Intentio recta quid est.

Ex precedenti intentionis declaratione clare elici potest descriptio intentionis recte per additionem istorum verborum, scilicet "debitum" et "debito modo",

Intentio perversa quid est.

et etiam intentionis corrupte seu perverse per additionem istorum verborum "indebitum" et "indebito modo", sic tamen quod in descriptione intentionis recte illa duo verba "debitum" et "debito modo" accipiantur conjunctim, in descriptione vero intentionis perverse illa duo verba, scilicet "indebitum" et "indebito modo", accipiantur divisim, cum alterum eorum ad hoc quod intentio perversa existat per se sufficiat: plura enim requiruntur ad virtutem quam ad vitium.¹⁵²⁹

Et quia ut dicit magister Alexander de Ales in secunda parte *Summe*, q. 107, membro secundo,

1526 *Sit*: ajout.

1527 Texte bordé d'une ligne à index jusqu'au mot *religionis*.

1528 *Sit*: ajout.

1529 Texte souligné.

intentio est rationis in quantum dirigentis et voluntatis ut tendentis, videndum de voluntate et actibus eius, uti melius cognoscatur quando aliquid est peccatum, quia ut dicit Augustinus nullum est peccatum nisi voluntarium¹⁵³⁰.

[fol. 43v]

Voluntas quid est¹⁵³¹.

unde dicit magister Jo Gers in *Compendio theologie*: **Voluntas dicitur vis affectiva motiva, ymo inter motivas videtur principalior, cum sit generalis motrix omnium virium.** Et dividitur in voluntatem naturalem et deliberativam: prima dirigitur per sinderesim, secunda vero scilicet deliberativa dirigitur per rationem. Et sunt idem in essentia, set differunt in modo volendi: naturalis enim semper inclinatur ad bonum honestum et remurmurat contra malum, quia dirigitur per sinderesim.

Est autem sinderesis vis motiva¹⁵³² seu potentia anime rationalis, que semper nata est figi in superioribus, naturaliter movens et stimulans ad bonum et abhorrens malum. Voluntas autem deliberativa post rationis deliberationem aliquando adheret¹⁵³³ bono, aliquando non, et prout appetit hoc vel illud dicitur deliberativa. Et secundum iudicium rationis quo dirigitur potest ad malum inclinari.

B. Ratio quid est¹⁵³⁴.

Unde ratio dicitur ipsa vis motiva anime rationalis consiliatrix et discernit conferendo inter bonum et malum, bonum et melius, comparando unum ad aliud. Et dicitur simul cognitiva et motiva. Cum enim dicit aliquid esse bonum vel malum et ibi sistit, tunc dicitur cognitiva seu speculativa. Si vero ulterius procedat indicando aliquid bonum ut fiat vel malum ut evitetur, dicitur esse motiva seu practica.

Liberum arbitrium.¹⁵³⁵

Si vero ulterius progreditur, scilicet ut appetat, tunc jam transit in liberum arbitrium quod comprehendit rationem et voluntatem.

Ratio superior et ratio inferior¹⁵³⁶.

Hec vis dividitur in rationem superiorem et inferiorem, que alio nomine dicuntur portio superior et portio inferior.

1530Texte souligné d'entrelacs, et qui correspond aussi à un ajout de ligne en bas de page.

1531Marge.

1532*Vis motiva*: ajouté en marge.

1533*Adheret*: correction pour *aheret*.

1534Marge.

1535Marge.

1536Marge.

Et licet iste due partes idem sint in re et essentia, diversificantur tamen secundum rationem suarum operationum, sicut diceretur de eodem oculo nunc desursum nunc deorsum aspiciente: Superior enim ratio divinis et eternis intendit, Inferior vero de transitoriis judicat et disponit. Item superior pars ratiocinatur per leges seu per rationes divinas, utpote hoc est faciendum vel non faciendum quia Deus precipit vel prohibet; Inferior vero ratiocinatur secundum leges humanas, ut puta tale quid faciendum vel non faciendum¹⁵³⁷ est quia honestum vel inhonestum vel quia reipublice vel non expedit; Item superior regit et hinc vocatur superior¹⁵³⁸, inferior vero regitur et hinc vocatur inferior. Superior pars comparatur homini Ade, et sibi communiter attribuitur consensus, quia, dum ratio ad superiora convertitur, purgatur et illuminatur, dumque rationes eternas conspicit, in bono fortificatur et vigoratur; Inferior pars comparatur mulieri Eve et circa res corporales versatur et per sensualitatem cui conjuncta est ellicitur et trahitur: videt enim sibi pomum porrigi, id est delectationem¹⁵³⁹.

Sensualitas¹⁵⁴⁰.

Est autem sensualitas vis anime sensibilis motiva et ad idem movet quod vis concupiscibilis et irascibilis, set ab eis differt, Primo quia semper appetit que sunt delectabilia corpori et que ei nociva sunt refugit;

Concupiscibilis et irascibilis¹⁵⁴¹.

Concupiscibilis vero et irascibilis bene versantur etiam circa bonum vel malum non delectabile vel nocivum corpori. Secundo quia sensualitas magis corpori conjungitur estque magis ad carnem depressa; Et sicut in brutis ita in homine suo proprio motu movetur neque aliqua lege perstringitur quin semper in appetitu rerum ad corpus pertinentium moveatur: nobilius tamen est in homine eo quod convenit illi aliquo modo subicere rationi sicut statim dicetur.

Temperantia in concupiscibili, Fortitudo in irascibili¹⁵⁴².

Set concupiscibilis et irascibilis junguntur rationi et

1537Non faciendum: ajouté en marge.

1538Superior:ajout

1539Texte souligné.

1540Marge.

1541Marge.

1542Marge.

prout sunt in homine rationem firmant virtutibus que in ipsis fundantur, scilicet temperantia que est in concupiscibili et fortitudine que est in irascibili.

Et quia dictum est quod in sensualitate est tantus impetus quod nulla lege perstringitur videndum est utrum in sensualitate possit esse peccatum.

Pro cuius declaratione ultra predicta de sensualitate est notandum quod sensualitas in proposito duplici considerari potest, uno modo in se et simpliciter et sic est in furiosis et infantibus, et quia in hoc cum brutis communicamus, ut dicit Augustinus, ideo in ea hoc modo non potest esse peccatum; Alio modo potest sensualitas considerari, quodammodo respective, prout scilicet quodammodo est persuasibilis a ratione et

[fol. 44/45r]¹⁵⁴³

ad¹⁵⁴⁴ eam ordinabilis.

Sensualitas¹⁵⁴⁵.

Et isto modo quando contingit sensualitatem ad illicitum moveri et sic quodammodo a regula justicie deordinari, talis ejus deordinatio habet rationem peccati in quantum peccatum importat quamdam deordinationem que potest esse via ad opus prohibitum, non tamen in quantum dicit deordinationem culpe, quia actus vitiosus ea ratione sola dicitur culpa que est a voluntate.

C.¹⁵⁴⁶ Vis sensibilis dividitur¹⁵⁴⁷.

. Est autem notandum quod vis sensibilis motiva dividitur in naturalem, vitalem et animalem: prima motiva est humorum mediantibus arteriis que radicanter in epate, et hoc per virtutem naturalem. Secunda est motiva pulsuum mediantibus arteriis que radicanter in corde per spiritum vitalem. Tertia est motiva membrorum mediantibus nervis que radicanter in capite per spiritum animalem.

Appetitus triplex, naturalis, sensitivus, rationalis¹⁵⁴⁸.

Ex quibus¹⁵⁴⁹ potest elici quod triplex est in anima in¹⁵⁵⁰ quantum ad propositum expectat motus seu appetitus, scilicet naturalis, sensitivus, rationalis.

1543Le chiffre 44 est accompagné d'une mention: fo 45

1544Ad: ajout.

1545Marge.

1546Marge.

1547Marge.

1548Marge.

1549Quibus: ajout.

1550In: ajout.

Motus anime quid est¹⁵⁵¹.

Motus autem anime prout hic accipitur nihil aliud est quam anime inclinatio in aliquid: ideo illis anime viribus, quibus¹⁵⁵² inclinatio non convenit, non attribuitur proprie motus.

Primus motus quid est.¹⁵⁵³

Motus seu appetitus est quem non ymaginatio gignit, set ipsa qualitatium naturalium dispositio, quibus naturales anime vires suas operationes exercent.

Occurritque iste motus repente et subito, ut repentino appetitu cibi.

Hic motus in nullo rationi subiacet, set voluntas super eo quodcumque habet dominium quia [...] ¹⁵⁵⁴ cum naturalis sit est extra genus moris nec potest in eo esse peccatum, et vocatur iste ab aliquibus primo primus.

Motus secundus primus.¹⁵⁵⁵

Motus autem seu appetitus sensitivus est qui ex preteriti ymaginatione vel precedenti motu naturali consequitur et vocatur iste motus secundo primus. Et attribuitur iste sensualitati primo modo considerate, in quantum scilicet humana et a ratione ordinabilis et sic describitur: Primus motus est motus sensualitatis secundum impulsum fomitis¹⁵⁵⁶ tendens impetuose ad fruitionem creature delectabilis

Primi motus quomodo sunt in nostra potestate¹⁵⁵⁷.

Hujusmodi primi motus quodammodo in nostra potestate sunt et quodammodo non: si enim quilibet illorum sigillatim consideretur, quemlibet illorum possumus providendo declinare ne iste vel ille insurgat, non est tamen in potestate facere quin aliquis insurgat, quia dum uni nitimur obviare in alium incidimus; sicut existens in navi perforata, dum unum foramen nititur claudere, aqua per aliud intrat, sic in proposito; ideo isti motus dicuntur peccata venalia, quia potius dicuntur pena peccati, scilicet originalis, ideo facile digna venia sunt.

1551Marge.

1552*Quibus*: en double.

1553Marge.

1554Lacune probable: il manque l'explication d'un pouvoir de la volonté.

1555Marge.

1556Texte souligné.

1557Marge.

Notandum igitur quod aliqui sunt actus tam¹⁵⁵⁸ interiores quam exteriores super quibus voluntas nullum habet dominium, ut sunt primi motus naturales ut supra, et in hiis nullum est peccatum¹⁵⁵⁹.

Voluntas super quos actus habet dominium¹⁵⁶⁰.

Alii sunt in quibus voluntas dominium quoddam habet, non quidem completum ut dictum est¹⁵⁶¹, set potest voluntas eos impedire, ut dictum est, et istorum dicitur voluntas causa non quidem de per se quia non imperat¹⁵⁶², set de per accidens, quia non impedit cum impedire possit; Et in talibus si deordinatio contingat, invenitur ratio peccati, non quidem completi, id est mortalis, set incompleti, id est venialis.

Alii sunt actus in quibus voluntas plenum habet dominium, ut sunt actus qui ex eius imperio procedunt, qui non solum apprehensionem set etiam deliberationem rationis sequuntur. Et isti dicuntur motus rationales.

Motus rationales seu appetitus¹⁵⁶³.

Cum enim ratio aliquid tanquam bonum conveniens apprehendit, causatur in ea quidam motus seu appetitus ad illud sic apprehensum, quem consequitur delectatio, que proprie nichil est quam quedam voluntatis complacentia in eo quod sic ipsa ratio apprehendit. Et hic motus seu appetitus rationis est ille motus seu appetitus qui rationalis nominatur supra, ubi dictum est quod triplex est motus, quando de sensualitate actum est. Et quia in istis habet voluntas plenum dominium¹⁵⁶⁴, eo quod ex ejus imperio procedunt et quia¹⁵⁶⁵ non solum apprehensionem set deliberationem rationis sequuntur, In eis¹⁵⁶⁶ consistunt actus virtutis vel peccati mortalis si ex electione procedant; Electio autem nonnisi ex imperio voluntatis progreditur.¹⁵⁶⁷

[fol. 44/45v]

D. Voluntas est causa actus de per se¹⁵⁶⁸.

Et hujusmodi actuum dicitur voluntas esse causa de per se, quia ipsos imperat. Et sic accipitur, cum dicitur quod omne peccatum est in voluntate non tanquam in subiecto set tanquam in causa per se, ut puta in imperando secundum quod supra, vel de per accidens.

1558Suppression d'un: *in*

1559Texte souligné.

1560Marge.

1561*Est*: ajout

1562Texte souligné.

1563Marge.

1564Texte souligné.

1565*Quia*: correction pour *qui*.

1566*Eis*: correction pour *quibus*.

1567Mots qui s'ajoutent à la dernière ligne, et accompagnés d'entrelacs.

1568Marge.

Peccatum quomodo dicitur in voluntate¹⁵⁶⁹.

Et quia dictum est aliquid de electione, que est actus voluntatis, sciendum quod secundum philosophum, III *Ethice*,

Electio quid est¹⁵⁷⁰.

Electio est appetitus consiliativus secundum iudicium rationis alterum alteri preoptans. Et ponitur appetitus loco generis quod convenit appetitui naturali sensitivo et rationali. Consiliativus ponitur ad differentiam appetitus naturalis et sensitivi; Nam electionem semper precedit concilium¹⁵⁷¹ et iudicium rationis dicitur esse, III *Ethice*, quod¹⁵⁷² electio est voluntarium preconsiliatum. Et ponitur alterum alteri preoptando ad differentiam intentionis; Nam intentio dicit motum voluntatis que fertur in finem per media que sunt ad finem, set electio dicit motum voluntatis prout fertur in id quod est ad finem, scilicet duobus vel pluribus preiacentibus alterum alteri determinando preoptare, ut si quis intendat¹⁵⁷³ intrare religionem ad penitentiam peragendam: Penitere est finis quem intendit voluntas, religionis vero ingressus medium per quod acquiritur penitentia quam voluntas finaliter intendit; ad hoc medium fertur voluntas per electionem quam precedit consilium et iudicium rationis.

Processus voluntatis¹⁵⁷⁴.

Primo enim deliberat per consilium, quod est mentis et rationis inquisitio per¹⁵⁷⁵ (seipse)¹⁵⁷⁶ vel per alios consulendo quam religionem¹⁵⁷⁷ intrare debeat ad penitentiam peragendam. Inquisitione facta, ratio proffert sententiam unam¹⁵⁷⁸ alteri prefferendo, et tandem sequitur in voluntate electio illius de qua ratio sententiavit. Ex quibus patet quod electio non convenit brutis nec pueris aut carentibus ratione. Est tamen in Deo, *Ephe*.1°: **Elegit nos ante mundi constitutionem**; Set non cadit eo modo electio in Deo quo in nobis, nam in nobis ponit aliquam ignorantiam propter quod egemus consilio, non sic autem in Deo, set prout dicitur determinare inter aliqua duo, precedente certa cognitione.

1569Marge.

1570Marge.

1571Pour *consilium*

1572Mot barré.

1573Intendat: correction de *intendant*.

1574Marge.

1575Per: ajout.

1576Parenthèse dans le manuscrit. Il se crée un doute sur la construction: *vel* suggère que *seipse* serait sur le même plan que *per alios*. Y-aurait-il eu un autre verbe ayant pour complément *seipse* ou faut-il ajouter un *per*? C'est finalement la solution que je choisis. La question du sens de la parenthèse n'est pas réglée.

1577Religionem: correction de *relligionem*.

1578Unam: correction de *una*

Patet etiam de quibus sit electio.

E. Consilium quid est.¹⁵⁷⁹

Nunc videndum est de consilio, quod est actus voluntatis.

Consilium accipitur multipliciter¹⁵⁸⁰.

Unde notandum quod consilium accipitur tripliciter: P^o dicitur persuasio rerum excellentissimarum ad que non tenemur, *Math. 19: si vis perfectus esse*¹⁵⁸¹ etc. 2^o dicitur prudentia valde exercitata contemplativorum et activorum et deliberatio de operibus arduis, sive teneamur ad ea sive non, et secundum hoc sumitur donum consilii; 3^o dicitur deliberatio de rebus mediis valentibus ad finem quem intendimus, Et sic describitur: Consilium est¹⁵⁸² inquisitio mentis de rebus agendis prout judicat homo sapiens et expertus. Est tamen notandum quod consilium non solum pertinet ad rationem, set etiam ad voluntatem sicut electio, nam **in**¹⁵⁸³ **consilio quod est actus rationis aparet aliquid voluntatis sicut materia, quia consilium est de hiis que homo vult facere, et etiam sicut motivum quia ex hoc quod homo vult facere**¹⁵⁸⁴ **movetur ad consiliandum de hiis que sunt ad finem; ideo dicit**¹⁵⁸⁵ **... Damasce quod consilium est appetus inquisitivus**¹⁵⁸⁶, ex hoc **ostendens**¹⁵⁸⁷ **pertinere ad voluntatem**¹⁵⁸⁸ **ex qua fit inquisitio et ad rationem inquirentem.**

Ex quibus patet quibus convenit consilium sicut electio, et quod consilium convenit Deo,
*Ephe. 1^o: Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis sue*¹⁵⁸⁹.

Consilium autem prout attribuitur Deo importat solum certitudinem sententie¹⁵⁹⁰ et iudicii¹⁵⁹¹, non autem inquisitionem que fit per discursum, ideo dicit Damasce quod **Deus non consiliatur**. Patet etiam de quibus est consiliandum. Philosophus tamen dicit, III *Ethic.*, quod tria sunt genera rerum de quibus est consiliandum: Primo de hiis que sunt in nostra potestate, quia consilium ordinatur ad operationem.

1579Marge.

1580Marge.

1581En caractères gras:citation de *Matthieu*.

1582Suivi d'un mot barré.

1583En caractères gras:citation de THOMAS, *Somme*, I-II, Q.14, a.1

1584THOMAS: *...vult finem movetur ad consilium...*

1585THOMAS cite Aristote avant Damascène.

1586Citation de DAMASCENE,soulignée.

1587THOMAS/: *ut ostendat*

1588THOMAS: *...voluntatem circa quam et ex qua fit.*

1589En caractères gras:citation de Ephésiens.

1590*Sententie*: ajout inspiré par THOMAS, *Somme*, I-II, Q.14, a.1, s 2.

1591Pour *judicii*.

Operationum cause 4or¹⁵⁹².

Quattuor autem sunt cause operationum: natura, necessitas, fortuna et intellectus; Natura est causa illorum que semper eodem modo¹⁵⁹³ moventur, ut in pluribus servant unitatem motus; Necessitas est causa illorum que semper eodem modo moventur sine motu; Fortuna eorum que sunt preter intentionem, et de hiis non est consilium.¹⁵⁹⁴

[fol. 45r]

De quibus est consilium.¹⁵⁹⁵

2° est consiliandum de hiis que sunt mutabilia et sepius accidunt quia de hiis que rarissime accidunt prodesset parum aliquotiens.

3° de magnis rebus agendis: in signum hujus assumimus nobis aliquos magnos non credentes nobis, Et dicitur consilium quasi considendum quia multi sedent ad consulendum seu conferendum.

Nunc igitur redeundo ad propositum videndum est qualiter delectatio sit peccatum, unde notandum quod delectatio est duplex, scilicet

F. Delectatio duplex¹⁵⁹⁶.

Spiritualis et corporalis.

Delectatio spiritualis quid est.¹⁵⁹⁷

Spiritualis est que in Deo creatore vel propter Deum, potest etiam intelligi delectatio spiritualis seu intellectualis que de bono intelligibili consistit: certum est enim frequenter delectationem apprehensionem rationis sequi, quia rationis apprehensione non solum contingit commoveri appetitum sensitivum, verum etiam intellectivum, qui proprie nihil aliud¹⁵⁹⁸ [est] quam ipsa voluntas per applicationem¹⁵⁹⁹ [ad] aliquid intelligibile, et secundum hoc in appetitu intellectivo est delectatio sicut esse potest in appetitu sensitivo per apprehensionem alicujus boni convenientis.

Differentia inter delectationes sensitivas et intellectivas¹⁶⁰⁰.

Set inter hujusmodi delectationes¹⁶⁰¹ est differentia: Nam delectatio appetitus sensitivi semper est cum transmutatione corporali et

1592Marge.

1593Ajout: *modo*

1594Entrelacs de: *et de hiis* à *consilium*, mots par ailleurs en surnombre par rapport aux lignes.

1595Marge.

1596Marge.

1597Marge.

1598Ajout: *est*

1599Ajout: *ad*

1600Marge.

1601*Delectationes*: correction pour *delectationem*.

isto modo dicitur communiter quod est quedam passio, non tamen prout convenit passionibus corruptivis ut sunt egritudines, timor, tristitia etc., set accipiendo large prout dicit quandam alterationem corporalem seu anime affectionem. Delectatio vero appetitus intellectivi de se semper est sine transmutatione corporali, quia proprie nihil aliud est quam simplex motus voluntatis se ad aliquod intelligibile complacenter applicantis.

Et hinc dicit Augustinus quod **cupiditas et letitia nihil aliud est quam voluntas in eis consentiens que volumus**¹⁶⁰².

Ad delectationem, 3a concurrunt¹⁶⁰³.

Et hoc est in effectu¹⁶⁰⁴ quod per aliquos dicitur quod ad delectationem tria habent concurrere, Primo scilicet appetentis et appetibilis conjunctio et tertium est hujusmodi conjunctionis cognitio, que attribuitur inferiori parti rationis, quia superiori rationi delectatio non attribuitur, set solum consensus in actum qui deliberationem sequitur.

Secundo vero delectationes, scilicet spirituales et intellectuales sunt solius anime, quia in eis nulla est necessaria apprehensio seu operatio sensus: nec enim, cum juxta superius tacta dividitur ratio in superiorem portionem et inferiorem, accipitur ratio prout distinguitur contra voluntatem, set pro tota parte anime intellectiva, que intellectum et voluntatem comprehendit.

Actus rationis et voluntatis se invicem preveniunt¹⁶⁰⁵.

Ymo amplius isti duo actus, scilicet rationis et voluntatis (quod bene notandum est) se invicem prevenire possunt frequenterque preveniunt; Aliquando enim ipsa ratio de volendo ratiocinatur et deliberat et ipsa etiam voluntas de ratiocinandis volitionem habet. Et primo modo dicitur motus voluntatis rationalis in quantum prevenitur a ratione, secundo modo dicitur motus voluntarius; ideoque sic appellantur isti motus, quia virtus prioris motus manet in actu seu motu sequentis. **Et secundum hoc in ratione invenitur peccatum vel prout eius defectus est voluntarius vel prout actus ejus est principium actus voluntatis**¹⁶⁰⁶.

1602En caractères gras:citation d'AUGUSTINUS.

1603Marge.

1604J'ai choisi effectu et non affectu,car il me semble que ce qui suit est la description d'un processus. Néanmoins, la construction des deux *quod* me dérouté.

1605Marge.

1606En caractères gras: citation de THOMAS. Le texte est par ailleurs souligné.

Sex modis se potest habere voluntas et ratio superior et inferior circa delectationes.¹⁶⁰⁷

Ex istis igitur colligi potest, quod circa delectationes, que circa illud sunt quod ex suo genere peccatum mortale est, ipsa ratio tam superior quam inferior et consequenter ipsa voluntas seu voluntatis motus sex modis se habere possunt.

G. 1° ut abjiciens¹⁶⁰⁸.

Primo ut abjiciens,

Et tunc aut ipsa ratio inferior statim quod illam delectationem percipit ex consideratione seu applicatione ad legem humanam, ut puta quod est contra virtutem moralem et sic viciosa vel inhonesta, omnino a se avertit et repellit, vel etiam simul ratio superior consideratione legis eterne quod utique fieri potest, et tunc nullum est in ratione peccatum nec proprie delectatio dici debet, set potius quedam delectationis oblatio, et si peccatum existit hoc est solum in primo motu sensualitatis sicut dictum est.

H. 2° ut preceps¹⁶⁰⁹.

Secundo modo potest se habere ut preceps vel subita,

Et tunc hujusmodi delectationis apprehensionem sequitur subitus ante quamcumque prehabitam deliberationem rationis inferioris consensus proveniens ex fomitis corruptione [fol. 45v]

quo casu proprie surreptio dicitur estque tunc peccatum veniale, quia non est hic nec mora temporis nec consensus.

J. 3° reprimens¹⁶¹⁰.

Tertio modo est ut reprimens.

Et tunc aut hujusmodi delectationem sic insurgentem ipsamque rationem inferiorem pulsare et jam forsan atrahere incipientem ratio superior ex se, consideratione legis eterne, ut puta offense Dei vel precepti divini, statim reprimat: Est etiam solum tunc peccatum veniale.

1607Marge.

1608Marge.

1609Marge.

1610Marge.

Quod autem talis delectatio non sit morosa patet quia statim a ratione superiore reprimitur; quod autem non sit morosa ratione consensus patebit infra.

K. 4° expresse consentiens¹⁶¹¹.

Quarto modo ut expresse consentiens.

Et tunc aut hujusmodi delectationem post ipsius rationis apprehensionem ipsa ratio superior non solum non reprimat, immo in eam expresse consentit; Qui modus seu qualitas se habendi utrique rationi diversis tamen respectibus attribuendus est: in quantum enim causatur peccatum mortale exinde imputatur rationi superiori, in quantum vero juxta materiam presentem consensus in delectationem dicitur rationi inferiori attribuitur. Nam tunc, licet predicta delectatio quantumcumque modicum teneatur non sit morosa mora temporis, est morosa mora consensus estque tunc peccatum mortale, etiamsi desit voluntas perficiendi opus.

L. 5° ut negligens¹⁶¹².

Quinto ut negligens.

Et aut hujusmodi delectationem post ipsius rationis apprehensionem ipsa ratio non reprimat, set non expresse in eam consentit, Tunc est utriusque rationis consensus in talem delectationem: Inferioris scilicet expressus et superioris interpretativus et equivalens, quia qui avisatus et deliberatus prohibere potest et non prohibet consentire videtur; qui quidem consensus circa ea que ex suo genere mortalia existunt est semper peccatum mortale, licet non sit activus, factivus et positivus, est tamen interpretativus¹⁶¹³, permissivus, permittens post talem deliberationem et periculi animadversionem teneri a ratione inferiori illa que reprimi debuerant: post sufficientem deliberationem enim, quotiens ratio superior non cohibet actum aut passionem peccati mortalis, consentire et contempnere videtur, sive actu de lege eterna cogitet sive non.

1611Marge.

1612Marge.

1613Suivi d'un mot barré.

M. 6° ut inadvertens¹⁶¹⁴.

Sexto ut inadvertens.

Et tunc aut hujusmodi delectationem ut statim dictum est post ipsius rationis apprehensionem ipsa ratio superior nec reprimit nec etiam in eam expresse consentit ipsa¹⁶¹⁵ ratio inferior retineat, set hoc fit ante sufficientem deliberationem debitamque animadversionem periculi yminentis, ymo quod ratio inferior ipsam delectationem retineat facit quasi suspensa non deliberans nec animadvertens ad suum proprium actum qui est ratiocinari recurrens, vel forsitan periculum non advertit: tunc iste modus soli rationi inferiori attribuendus est: Nam tunc talis delectatio dicitur morosa mora temporis et non morosa mora consensus, estque tunc peccatum veniale solum.

N. Delectatio quando dicitur morosa¹⁶¹⁶.

Et intelliguntur ista supra posita sex modorum se habendi circa delectationem de consensu in delectationem cogitationis et que habetur cogitando, que inferiori rationi attribuitur, quod notanter dicitur,

Consensus in cogitationem vel in actum exteriorem.¹⁶¹⁷

nam est alius consensus qui dicitur in actus seu operis delectationem, maxime dum est in fieri, et ille consensus expectat¹⁶¹⁸ ad rationem superiorem. Et quia sepe habita est mentio de consensu qui est actus voluntatis, videndum est quid sit consensus.

Consensus quid est¹⁶¹⁹.

Consensus est concordia voluntatis simul et rationis ad aliquid, rationis ut arbitrantis et judicantis, et voluntatis ut preoptantis. Unde sicut tota familie dispositio dependet ex dispositione et assensu patris familias, sic tota dispositio in domo anime pendet ex consensu voluntatis et rationis.

Differentia inter assentire et consentire¹⁶²⁰.

Differentia est inter assentire et consentire: nam primum proprie convenit rationi, 2m voluntati.

1614Marge.

1615Ajout: ut

1616Marge.

1617Marge.

1618Pour spectat (comme en 69,8)

1619Marge.

1620Marge.

Ex his suprahabitis potest haberi quando consensus in delectationem est peccatum mortale.

Delectatio potest causari a triplici objecto¹⁶²¹

Verumptamen notandum quod delectatio potest causari a triplici objecto: aut habet pro objecto aliquam rem¹⁶²² ad extra que causat illam delectationem vel aliquam operationem ex se, videlicet quasi rem que cogitatur, aut habet pro suo principali¹⁶²³ ipsammet cogitationem circa quam versatur.

Exemplum: aliquis cogitat de opere fornicationis; aut cogitatio sua, que non est nisi [fol. 46r]¹⁶²⁴

ratiocinatio portionis inferioris, habet pro objecto fornicationem que est res aut operationem quam commisit, et tunc operatio est objectum, aut ipsammet cogitationem, et ab unoquoque objecto isto modo potest creari delectatio.

Si primo modo, hoc est quod habeat rem aliquam pro objecto, jam dictum est supra ubi de materia delectationis actum est, quia considerande sunt multe circumstantie, puta si res sit peccatum mortale etc. aut cum consensu;

Quando cogitatio seu consensus est venialis vel mortalis¹⁶²⁵.

Si secundo modo, aut talis operatio est peccatum mortale, et sic est peccatum mortale, si cum consensu vero vel interpretativo, ut dictum est, aut peccatum veniale et sic solum est peccatum veniale.

Si vero tertio modo, tunc talis cogitatio etiamsi versetur circa rem aut operationem, que de se est peccatum mortale, non tamen de se est peccatum mortale, ymo vel veniale tantum, ut cum quis vane et inutiliter cogitat,

Quando est meritoria¹⁶²⁶.

vel omnino sine peccato cum utilitate predicationis vel alicujus pie utilitatis cogitat, et homo in hiis que de se mortalia sunt cogitans¹⁶²⁷ non consentiendo non propter hoc peccat mortaliter nisi tunc ratione alicujus circumstantie, quia cogitatio sic reflexa nunquam de se peccatum mortale existit.

1621Marge.

1622Rem...*delectationem*: ajouté en marge.

1623Ou: *principaliter*

1624Manuscrit: 6 barré en 7.(Une erreur vient du fait que le folio 45 a été lu comme étant un folio 46, la forme du 5 étant difficile à reconnaître; la même erreur se retrouvera au fol 46v,dans la numérotation des règles énoncées).

1625Marge.

1626Marge.

1627 *Sunt cogitans*: ajout.

Correlarium¹⁶²⁸.

Ex predictis sequitur, quod quotienscumque rationis superioris consensus sive verus sive interpretativus, seu expressus seu equivalens (quod idem est), in aliquem actum qui ex suo genere est peccatum mortale vel ex circumstantia intervenit, talis consensus est peccatum mortale;

Nota¹⁶²⁹.

nam ipsa ratio superior ad quam talis consensus pertinet, nullo modo in dictum consensum inclinari posset nisi prius de ipso actu de ejusque natura deliberasset, alias non esset verus et expressus consensus (quod bene notandum est); Deliberare autem circa tales actus humanos non potest nisi regulam legis divine et eterne cui sic innitur consulat. Respectu etiam consensus equivalentis etiam patet quia talis actus committi non potest quin finale iudicium, ut dictum est, spectet ad rationem superiorem, nec realem executionem deduci quin ipsa ratio negligens fuerit ipsum impedire voluntatemque respectu illius regulare et reprimere. Et sic patet qualiter est ibi consensus interpretativus. Si quis plura velit videre de hac materia videat doctores in 2^o et cancellarium parisiensem in *Compendio theologie* in secunda parte.

O. De regulatione intentionis¹⁶³⁰.

Nunc autem redeundo ad propositum, scilicet de quo agitur in isto tractatu, presentialiter videndum de directione ac regulatione intentionis, que per thus oblatum Marie filio signatur.

Proposition prima.

Prima regula¹⁶³¹

Ex fine principaliter intentio actus iudicari habet, ad hoc scilicet quod dicatur et iudicetur bonus vel malus, meritorius vel demeritorius, secundum illud Mathei, 6: **Si oculus tuus fuerit simplex** etc., ubi per oculum significatur intentio. Et hec regula de hiis maxime actibus qui alias ex seipsis sunt indifferentes, ut gratia exempli levare festucam de terra,

1628Marge.

1629Marge.

1630Marge.

1631Marge

Nam si talis actus de sua propria natura haberet quod esset bonus vel malus, aliter diceretur.

Secunda regula¹⁶³²

Actus de se malus ex fine bono principaliter intento non efficitur bonus, verbi gratia furari ad dandum elemosinam propter Deum non est actus meritorius.

Tertia regula¹⁶³³

Actus de se bonus ex fine malo principaliter intento efficitur malus, ut gratia exempli de elemosina vel oratione vel predicatione que principaliter propter vanam gloriam vel lucrum temporale habendum et adipiscendum vel hujusmodi fieret.

Quarta regula¹⁶³⁴

Una et eadem intentio finalis principalis plures actus se invicem consequentes etiam diversimodo et distanter ab invicem factos potest in bonum et ad meritum vel in malum et demeritum informare.

Exempli gratia respectu intentionis recte: intendit quis unum solidum pro Deo in elemosinam dare per duodecim sibi invicem succedentes dies, itaquod qualibet die dabit unum denarium; Si a casu contingat istum hominem dationem istorum denariorum per aliquot dies oblivisci et intermittere et in alios dies reparare, donatio ista nichilominus sic in aliis diebus facta erit meritoria. De intentione vero perversa facilius est dare exemplum, cum facilius contingit. Quinta regula.

[fol. 46v]

6a¹⁶³⁵ regula¹⁶³⁶

Duos fines potest quis intendere meritorie.

Finem sub fine potest quis ad meritum vel demeritum ponere, consentire et habere, dictosque fines sic subordinatos potest una et eadem finalis intentio in bonum vel malum, meritum vel demeritum informare.

Exemplum¹⁶³⁷.

Verbi gratia Respectu principalis et intentionis recte intendit ire ad forum ad hunc finem quod ibi emet medicinas ut ab aliqua infirmitate curetur ad hunc finem ut melius Deo serviat. Clarum est quod precedentes voluntates et intentiones, que circa diversos fines feruntur, per principalem intentionem Deo serviendi propterea bone et meritorie existunt, ymo in tali casu non debet dici proprie nisi unus voluntatis motus.

1632 Marge

1633 Marge

1634 Marge

1635 *Sexta* est une erreur de lecture de la part de celui qui met les marges; elle est d ue   la forme du chiffre 5, tr s allong e.

1636 Marge

1637 Marge

Et intelligitur hec regula, etiamsi tempore realis executionis illorum actuum super quibus sic dicte intentiones feruntur, principalis intentio realiter et de facto in memoria non haberetur: sufficit enim quod precesserit et in habitu habeatur. Intellegantur tamen predicta, dum tamen inter dictos actus non interveniat aliquis actus seu finis ex sua propria natura illi fini principaliter intento deformat seu contrarius vel deformat quoad meritum et qui voluntatem seu finem super ipsum posset pervertere.

Septima regula¹⁶³⁸

Finis malus pervertit omnes actus ordinatos ad illum finem¹⁶³⁹.

Quotiescumque inter plures actus seu fines sibi invicem ad aliquem finem ultimum, alias ex seipso bonum et meritorium, principaliter intentum subordinatos intervenit seu intenditur aliquis actus seu finis illi fini sic principaliter intento ex sua natura quoad meritum deformat et oppositus voluntatemque seu intentionem que super ipsum¹⁶⁴⁰ pervertens, talis actus seu finis medius interveniens non informatur ad meritum per illam principalem intentionem illius finis ultimi sic de seipso meritorii, quin potius ipsam principalem intentionem aliosque actus precedentes ex seipsis meritorios deformat et quodam modo depravat.

Exemplum.¹⁶⁴¹

Verbi gratia, aliquis vadit ad aliquam domum ut luxurietur: luxuriari vult ut¹⁶⁴² sanior fiat, sanus fieri ut aptius Deo serviat. Iste principalis finis non informat precedentes actus, quando prima perversa intentio deformat actus sequentes.

Intelligentur que dicta sunt tam de actuum interiorum quam exteriorum ipsius voluntatis informatione quoad meritum vel demeritum, quando principalis intentio tales actus interiores seu exteriores precedit, quia si sequeretur aliter est dicendum. Vide Gerson (ubi supra) de intentione.

Resolutio¹⁶⁴³.

Resolutio est ista: quod intentio, actus ipsius voluntatis tam interiores quam exteriores ex ipsis procedentes qui transacti sunt, subsequens seu superaccedens, nullo modo¹⁶⁴⁴ potest ipsos ex seipsa quoad meritum vel demeritum informare.

1638 *Septima* au lieu de *sexta*. Titre inséré dans le texte.

1639 Marge

1640 *Ipsm*, c'est à dire ou *ipsum* ou *ipsam*: *Ipsum* reprendrait *actus*; *ipsam* reprendrait *finis*. L'acte intermédiaire déforme l'acte qui le commande, de même que la fin intermédiaire déforme la fin finale.

1641 Marge

1642 *Ut*: ajout ut

1643 Marge

1644 *Modo*: ajout

Octava regula¹⁶⁴⁵.

Actio corporalis potest ad aliquam finem temporalem refferi.

Actio corporalis potest etiam meritorie ad aliquem finem temporalem refferri, dummodo finis ille temporalis finaliter in Deum refferatur. Actio vero spiritualis ut predicatio, oratio et huiusmodi, nullo modo potest meritorie ad finem temporalem refferri, etiamsi illud temporale finaliter in Deum refferatur, et hoc est quod dicit Aug-us: **Debemus manducare ut evangelizemus, non evangelizare ut manducemus**¹⁶⁴⁶.

9a regula.¹⁶⁴⁷

Si in aliquibus ad diversos fines subordinatos tendentibus primus vel medius finis seu propinquior intentus ponatur aliquod temporale¹⁶⁴⁸ ordo talis est perversus actusque sic ad istos fines ordinati demeritorii.

Exemplum optat quis beneficium

[fol. 47r]¹⁶⁴⁹

principaliter ut habeat de quo vivat et secundario ut melius possit servire Deo: ordo est perversus.

Bene tamen licet duos fines in aliquo actu constituere meritorie, scilicet temporalem et eternum, dum eternus sit principalis, ut in exemplo prehabito si optaret beneficium primo et principaliter ut Deo melius serviat, tunc est actus meritorius, quia finis semper debet esse¹⁶⁵⁰ melior hiis que sunt ad finem, quod non est quando finis principalis est temporalis.

P. Intentionis bonitas ex parte finis qualiter attenditur¹⁶⁵¹.

Ex hiis patet quod bonitas intentionis attenditur ex parte finis debiti et debito modo, ut dictum est supra.

Caritas qualiter dicitur finis¹⁶⁵².

Finis autem debitus est caritas, sicut dicit Magister in 2°, dist.38, quod declarans beatus Bo-ra dicit quod finis accipitur tripliciter, videlicet finis in quo quiescitur et sic dicit Magister in littera, **finis ergo rectus atque supremus Deus pater est et Filius et Spiritus sanctus, nec hii tres sunt tres fines, set unus finis quia non tres dii, set unus Deus**¹⁶⁵³, qui est caritas increata, I *Johannis*, 4: **Deus caritas est**¹⁶⁵⁴.

1645 Titre inséré dans le texte.

1646En caractères gras: citation d'Augustinus.

1647 Titre inséré dans le texte.

1648*Temporale*: ajout.

164947 à nouveau, mais foliation juste.

1650*Esse*: ajout.

1651Marge. Titre partiellement effacé.

1652Marge

1653Encaractères gras:citation de PETRUS LOMBARDUS, II,d 38.

1654En caractères gras: citation de la *Lettre de Jean*. Texte souligné dans le manuscrit.

Finis 3ex¹⁶⁵⁵.

Est secundo finis quo quiescitur, qui dicitur dupliciter, scilicet simpliciter, et hic est caritas consummata in patria, vel ut nunc, et hic est caritas vie; Sicut enim locatum non quiescit in loco nisi mediante pondere, sic anima non habet quietari nisi in Deo qui est eius locus mediante pondere dilectionis, propterea¹⁶⁵⁶ intentio finis attribuitur caritati. Notandum pretera quod bona intentio licet sufficiat ad meritum essentielle, tamen bonum opus addit meritum accidentale; si autem facultas adest, non sufficit bona intentio.

Q. Intentio 3ex.

Est autem intentio triplex secundum Sco: actualis, virtualis et habitualis; hanc vocat doctor seraphicus habitudinalem, et habituaalem apellat virtuaalem.

Intentio actualis quid est¹⁶⁵⁷.

Actualis dicitur relatio actualis intentionis in finem ultimum.

Intentio virtualis quid est¹⁶⁵⁸.

Virtualis dicitur quando ex cognitione finis seu relatione actuali in finem quis vult media ad illum finem, licet tunc actualiter non cogitet de fine: exemplum ponit Bo: Si aliquis intendit dare decem marcas et in prima marca cogitat de Deo, In aliis vero minime, nihilominus alie dationes ultime refferuntur in Deum virtualiter, quia ille consequuntur primam intentionem, Si tamen, inquit, opus alterius generis et impertinens ad primam intentionem inciperet, opus esset renovare intentionem ad hoc quod hec operatio ordinaretur in finem.

Intentio habitualis quid est¹⁶⁵⁹.

Habitualis dicitur quando quis habet habitum caritatis quo omnis actus refferibilis potest refferri in finem, et bene dicitur refferibilis propter peccatum veniale quod licet cum caritate non est refferibile in Deum; et ista non sufficit ad meritum.

Bonum religionis¹⁶⁶⁰.

Ex quo infert sanctus Bo-ra Verbum valde consolatorium religionis: Eis¹⁶⁶¹ qui in principio devoverunt portare pondus religionis

1655Marge

1656*Propterea*: correction pour *proptereat*.

1657Marge

1658Marge

1659Marge

1660Marge

1661Lecture difficile.

quidquid faciunt quod ad sue religionis observantiam expectat ex prima intentione est eis meritorium ad salutem nisi forte, quod absit, contraria intentio supervenerit. In aliis autem que ad religionem non spectant secus est.

Religiosi quomodo mererentur¹⁶⁶².

Sequitur ergo quod labor corporalis assumptus ex obedientia sui prelati a religioso in gratia existente est ei meritorius, licet tunc non cogitet actu de fine, et hoc ratione prime intentionis qua se propter Deum subdidit obedientie prelati.

Relatio virtualis vel habitualis quid est¹⁶⁶³.

Addit sanctus Bo-ra: Relationem vero habituaalem, hoc est virtuaalem (hanc enim intelligit per habituaalem, et habituaalem supra descriptam ipse appellat habitudinaalem)¹⁶⁶⁴, relationem ergo virtuaalem voco non qua quis reffert in generali omnia opera diei vel anni, set qua quis reffert aliquod opus certum ad Deum, ita ut opus sequens directam habeat ad opus primum ordinationem et consequentiam, sicut est in illo qui dat centum marcas. Quod sic intelligo quod opus illud virtualiter reffertur in Deum cuius precedens opus actualiter in Deum relatum

[fol. 47v]

est aliquo modo causa et ita quod illud opus non fieret nisi aliud precessisset.

Faciliter¹⁶⁶⁵ opus referri in Deum cognoscitur¹⁶⁶⁶.

Et faciliter potest sciri de opere an virtualiter refferatur in Deum et an consequenter ad opus finaliter relatum, ut si dicatur: quare das hanc marcam?

- Quia volo dare centum.

- Quare paras calceos?

- Quia volo ire ad sanctum Jacobum.

In aliis autem non habeat locum.

1662Marge

1663Marge

1664Parenthèse existant dans le manuscrit.

1665Faciliter: ajout.

1666Marge.

Opus quando est meritorium¹⁶⁶⁷.

Ex prehabitis sequitur pro responsione prime partis propositionis quod nullus actus est¹⁶⁶⁸ meritorius sine intentione actuali vel virtuali;

2° sequitur quod nullus actus refferibilis habentis caritatem est indifferens.

Et dicitur notanter refferibilis¹⁶⁶⁹ ad excludendum peccatum veniale, quia licet coexistat gratia non est tamen refferibile in finem ultimum; si quidem nullum peccatum est refferibile in Deum ratione non errante, et ideo peccatum veniale non est actus indifferens, set demeritorius, licet non pene eterne.

R¹⁶⁷⁰. Secunda pars secunde partis¹⁶⁷¹.

Bona intentio causatur dupliciter¹⁶⁷².

Quoad secundam partem prime questionis hujus secundae partis, In qua dictum quod bona intentio aliquotiens excusat peccatum, notandum secundum sanctum Bo, disti quadraginta, 2i, q 1a, quod intentio uno modo dicit volitionem finis simpliciter, quia est volitio talis finis quem recta ratio dictat volendum, non curando de mediis: sic omnis volitio honestatis, pacis, dilectionis Dei et proximi propter se, dicitur intentio bona.

2° dicitur bona non tantum ratione substrati, set etiam ratione connotati, hoc est non tantum ratione ejus quod volitur propter se, set etiam ratione mediorum que ordinantur in sic volitum et sic dicitur intentio bona, in qua est bona et perfecta ratio operis ad finem intentum bonum, et ita ad bonitatem intentionis requiritur utrumque, sicut dicit Ber ad Euge, quod sit veritas in electione et caritas in intentione, hoc est bonitas finis et recta ordinatio mediorum quando homo amat finaliter quod est amandum et eligit quod est eligendum.

1667Marge.

1668Est: ajout.

1669Referribilis: correction pour refferiffibilis.

1670Marge. Lettre difficile à lire.

1671Titre inséré dans le texte.

1672Marge.

Excusant a peccato¹⁶⁷³.

Nunc igitur restat videre que sunt illa que excusant a peccato.

Excusandum quid est.¹⁶⁷⁴

Primo notandum quod excusari proprie dicitur quod aliquam similitudinem habet mali et tamen non est malum vel non tantum quantum apparet, quorum quedam excusantur a toto, quedam a tanto, quedam a pena, quedam a culpa. Unde excusari dicitur aliquis actus dupliciter.

Dupliciter excusari capitur¹⁶⁷⁵.

Uno modo ex parte facientis ita quod ei non imputetur ad culpam quamvis sit malus vel non in tantam culpam

Alio modo dicitur excusari actus respectu sui ita quod non sit malus.

L¹⁶⁷⁶ Excusatio peccati dupliciter¹⁶⁷⁷.

Preterea nota quod excusatio potest sumi¹⁶⁷⁸ dupliciter:

Uno modo quod aliquod peccatum excusetur, et sic non accipitur, ymo excusatio peccati est maximum peccatum, sicut dicit glosa super illud *Psalmi: Nolite extollere in altum cornu vestrum*, quod intelligitur secundum Thomam, Secunda secundae, q.13, arguitur ad tertium: Primo quia **excusatio peccati est quedam circumstantia aggravans omne peccatum, et pro tanto dicitur maximum quia quodlibet facit majus**. Alio modo accipitur quod aliquid est peccatum, set excusatur.

Alienatio mentis¹⁶⁷⁹.

Primo ex alienatione mentis illicitum agens, quam¹⁶⁸⁰ alienationem adducit quandoque facti qualitas sicut Loth quando voluit filias prostituere ut liberaret quos susceperat, ut dicit Aug-
us in c. *Quod ait*, 14 dist., aliquando furor, aliquando ebrietas. Unde quando quis est ex toto extra seipsum excusatur a toto, ut patet in c. *Aliquos scimus*, et in c. *Illu cavenda*, 15, q. pa, et in c. *Inebriaverunt*, ibidem,

1673Marge.

1674Marge.

1675Marge.

1676Lettre en marge. Semble-t-il: L Les lettres suivantes, lisibles au fol 48,(v), sont M et N. Je n'ai pas d'explication à ce retour en arrière des lettres.

1677Marge.

1678*Sumi*:ajout:

1679Marge.

1680Mots barrés après *quam*.

patet quod est puniendus pro ebrietate, set non pro commisso in ipsa, de quo vide *Ebrietas* in tabula.

2° Coactio¹⁶⁸¹.

Secundo, excusatur ex coactione, intellige absoluta; facit c. *Non est*, 15, q. prima et c. *Presbiteros*, 50 dist.

3° Ignorantia¹⁶⁸².

Tertio ex ignorantia sive errore; pro hoc 15, q. 6, *Si a sacerdotibus*, 34 q.2: In lectum

4° Consuetudo¹⁶⁸³.

Quarto excusat consuetudo, de quo vide per summistas.

5° Necessitas¹⁶⁸⁴.

Quinto necessitas, *De consecratione*, disti 5a, *Discipulos*.

[fol. 48r]

6° Pietas¹⁶⁸⁵.

Sexto pietas ut patet in c. *Conquestus*, *De feriis*.

7° jociatio. Ludus noxius in culpa¹⁶⁸⁶.

Septimo jociatio et ludus ut in c. primo, *De sententia excommunicationis*, et 15, q. 1: Illud relatum, dummodo non sit noxius, quia ff. *Ad legem Aquiliam*, L. **Nam ludus... noxius in culpa est**¹⁶⁸⁷.

8° diligentia debita¹⁶⁸⁸.

Octavo diligentia debita, ut in c. *Johannes*, et in c. *Quidam ut asseris*, *De homicidio* voluntario vel casuali.

1681Marge.

1682Marge.

1683Marge.

1684Marge.

1685Marge.

1686Marge.

1687 En caractères gras, citation du *Digeste*.

1688Marge.

9° indeliberatio¹⁶⁸⁹.

Nono indeliberatio mentis, 23, q.4, C. *Nabucodonosor*.

10° obedientia superioris¹⁶⁹⁰.

Decimo obedientia superioris, 14, q.5, Dixit Dominus; 11, q. 3, Quid ergo; 23, q.1, *Quid culpatur*; intellige: si non sunt contra legem superioris, ut 11, q. 3, *Si Dominus*, et c. sequenti; Unde C. *Si Dominus*, dicitur: **Si¹⁶⁹¹ dominus ea jubet que non sunt adversa sanctis scripturis, subiiciatur domino servus; si vero contraria precipit, magis obediat spiritus quam corporis domino. Si bonum est quod precipit imperator, jubentis exsequere voluntatem; si malum, responde: oportet Deo magis obedire quam hominibus. Et sunt verba Jero-i¹⁶⁹² in *Epistola ad Ephesios*.¹⁶⁹³**

11° Etas¹⁶⁹⁴.

Undecimo etas, quando quidam a toto, ut si non est doli capax, 15, q.1, *Illud relatum*, quando quidam non a toto, sicut doli capax, X, *De¹⁶⁹⁵ delictis puerorum*.

12° quando non est lata sententia¹⁶⁹⁶.

Duodecimo excusatur¹⁶⁹⁷ a pena statuta a lege seu quando non est lata sententia condempnativa per judicem; sive enim pena fuerit statuta per¹⁶⁹⁸ quamcumque legem sive per canones non est in foro penitentiali injungendum quod solvat nisi fuerit condempnatus ad illam, alioquin sufficit quod solvat interesse, vel, si fuerit injuria, satisficiat ad arbitrium boni viri, ut est glosa singularis, 12, q. 2, c. *Fraternitas*.

Nota quando pena non est solvenda ante condemnationem.¹⁶⁹⁹

Nec obstat theorica canonistarum quod lex humana non continens in se peccatum est servanda in foro conscientie, quia est intelligenda

1689Marge.

1690Marge.

1691Texte accompagné d'une ligne rouge jusqu'à: *judicem*.

1692Nom écrit avec un J.

1693En caractères gras:citation du *Décret*. En note du *Décret*:: «plutôt sur l' *Epître à Tite*, 2, 9».

1694Marge.

1695De:ajout:

1696Marge.

1697 *Excusatur*: correction pour: *excusat*

1698Per: ajout.

1699Marge.

quando non cessat ratio legis in foro anime seu quando est eadem ratio in utroque foro. Et quod dictum est de pena non solvenda nisi post condemnationem, Intellige etiam si lex vel statutum imponeret ipso facto vel ipso jure penam: quia secundum doctores adhuc requiritur sententia declarativa.

Et nota bene ista, quia singularia sunt, ut puta, quando in constitutionibus dicitur ipso facto sint privati, prius requiritur declaratio iudicis. Vide *Rosellam, Absolutio*, primo, §19.

13° intentio¹⁷⁰⁰.

Tertio decimo excusat intentio, ut patet in casibus supradictis, quia fere in omnibus includitur bona intentio preter illos qui non habent usum rationis ut amentes, ebrii et hujusmodi. Ex predictis patet qualiter voluntas dicitur bona ratione bone intentionis et qualis est¹⁷⁰¹ ille finis bone intentionis.

Que operatio bona vel mala a fine dicitur¹⁷⁰².

Notandum preterea: non omnis operatio dicitur bona vel mala a fine, set solum illa que est indifferens; illa autem que est mala secundum se non potest esse bona secundum finem, quia non sunt facienda mala ut eveniant bona. Dicit autem beatus Bo-ra, dist. 40, secundi articuli q.1: Intentionis qualitas dupliciter potest accipi; unomodo intentio dicit bonitatem finis. Aliomodo dicit non tantum bonitatem finis, verum etiam ordinationem ejus quod est ad finem quem appetit, et secundum hoc dupliciter potest dici intentio bona vel mala.

Intentio quando dicitur bona¹⁷⁰³.

Unomodo dicitur in qua est perfecta et bona ordinatio operis in finem intentum et e contra dicitur mala in qua est ordinatio indirecta; et hoc modo bonitas intentionis non solum respicit bonitatem finis set etiam rectum ordinem ejus quod est ad finem, et hoc modo non habet instantiam.

Alio modo dicitur intentio bona quia illud quod finaliter intendit est bonum¹⁷⁰⁴ et hoc non est generaliter verum

1700Marge.

1701Est: ajout.

1702Marge.

1703Marge.

1704Est bonum, ajout.

ut patet ex supradictis, licet si verum de mala intentione quando illud quod finaliter intendit est malum. Quaecumque enim sit opus mala intentione factum, Deus qui scrutatur corda malum reputat.

Cum ad bonitatem operis necessario requiratur intentio boni finis, sola illa desistente¹⁷⁰⁵ opus iudicatur esse¹⁷⁰⁶ malum; non tamen illa assistente iudicatur esse bonum, quia plura exiguntur ad construendum quam destruendum, et bonum ex integro consistit, malum vero ex defectu unius, ut dicit Dio.

M. Voluntas quando reputatur pro facto¹⁷⁰⁷.

Et licet dicat Ber-us, *De libero arbitrio*: Intentio

[fol. 48v]

sufficit ad meritum, bona actio requiritur ad exemplum. Item super illud *Psalmi*: Dixi, confitabor, glosa: Votum pro operatione iudicatur.

Tamen si assit facultas et se offert oportunitas intentio non potest ad meritum sufficere absque opere.

Ratio autem hujus est: Divini mandati obligatio et virtutis perfectio et bonitatis plenitudo.

Mandata enim Dei non solum obligant ad volendum, set etiam ad faciendum, et ideo qui non implet divina mandata potius meretur iram quam gloriam.

Virtutis etiam perfectio est, quare non sufficit bona intentio, quoniam virtus est ultimum potentie, et ideo elevat potentiam ad aliquod magnum et arduum: potentie autem non habent suam perfectionem nisi exeant in opera sibi debita, quando adest facultas et oportunitas.

Voluntatis etiam plenitudo ratio est, quare non sufficit bona intentio, quoniam plena voluntas ponit effectum si assit facultas, alioquin non dicitur plena, set semiplena et pigra, et de tali dicitur: Vult et non vult piger. Propterea dicit Greg-us de dilectione conditoris: Interrogetur lingua cordis, oris et operis, et